乐山市发展和改革委员会  乐山市财政局

乐山市水务局  乐山市农业局  乐山市国土资源局

关于2017年农业水价综合改革实施计划任务的通知
乐水函〔2017〕364号
各区、市、县、自治县发改局、财政局、水务局、农业局、国土资源局：
根据《省发展改革委 财政厅 水利厅 农业厅关于2017年农业水价综合改革实施计划任务的通知》（川发改价格〔2017〕123号）的精神，结合我市实际，现将2017年度农业水价综合改革实施计划任务通知如下，请认真组织实施。
一、年度目标

在农田水利工程设施状况良好、农业用水合作组织健全、建设管护机制突出、地方积极性高的夹江县（涉及东风堰灌区）和本年度高效节水灌溉项目区率先实施农业水价综合改革。2017年计划改革区域涉及夹江县(改革试点县，涉及东风堰灌区) 21万亩和本年度实施高效节水灌溉项目区1.55万亩（其中：金口河区0.24万亩、五通桥区0.22万亩、井研县0.55万亩、犍为县0.15万亩及马边彝族自治县0.39万亩）。改革区域要统筹协调推进农田水利工程建设、农业水价综合改革和机制建设，完成年度计划。通过改革，建立农业水价形成机制、创新终端用水管理方式、建立农业水权制度、建立农业用水精准补贴和节水奖励机制、加强农业用水需求管理等。试点县要充分发挥示范作用，努力建成符合地方实际、有示范推广效益的农业水价综合改革项目区。
二、统筹推进重点改革任务
各改革任务县（市、区）要按照《四川省人民政府办公厅关于印发四川省推进农业水价综合改革实施方案的通知》（川办发〔2017〕5号）要求和我市具体安排，积极推进六项重点改革任务，并结合部门职能职责将各项任务逐一进行责任分工，严格按照时间节点予以推进，确保年度实施计划如期完成。
一是加快工程配套设施建设。对改革范围内的已建灌排工程进行改造，配套完善计量设施，推进计量供水，推进小型水利工程管理体制改革和产权制度改革，落实管护责任。（完成时限：2017年10月底）

二是建立农业水权制度。实行农业用水总量控制、定额管理。结合灌溉用水定额，明确试点区域的农业灌溉水权，颁发水权证，确权方式由县（市、区）自行确定。（完成时限：2017年9月底）

三是创新终端用水管理方式。加强农民用水户协会规范化建设，完善制度，加强培训，落实协会在末级渠系管护、用水管理、水费计收等方面管护责任。（完成时限：2017年9月底）

四是建立健全农业水价形成机制。根据分级管理权限，进行水价成本测算，明确水价改革方案，落实水价分步到位的时间安排，出台农业水价计量定价文件，合理制定供水骨干工程、末级渠系各环节水价。（完成时限：2017年12月底）

五是建立精准补贴和节水奖励机制。研究建立农业用水精准补贴机制和节水奖励机制，明确出台相关政策文件，落实资金来源保障，明确精准补贴和节水奖励的对象、方式、环节、标准、程序以及资金使用管理等。（完成时限：2017年12月底）

六是加强农业用水需求管理。因地制宜制定种植结构优化调整计划，大力推广高效节水灌溉技术，开展节水农业试验示范和技术培训。（完成时限：2017年12月底）

三、保障措施及工作要求

（一）加强组织领导，建立工作机制
各县（市、区）政府要在2017年9月20日前成立由政府分管领导担任组长，相关部门负责人为成员的农业水价综合改革领导小组，并建立部门分工协调工作机制。
（二）制定改革方案，细化年度计划
各县（市、区）政府是农业水价综合改革的实施主体和责任主体。各县（市、区）要根据市上分解的任务计划，并结合当地实际，按照川办发〔2017〕5号等省、市文件要求，制定改革实施方案，明确改革时间表、分步实施计划及2017年具体实施计划。
（三）做好考核督导，加强信息报送
建立农业水价综合改革任务推进和完成情况监督和考核机制。建立农业水价综合改革信息月报制，每月报送月度进展情况表，每半年报送改革进展情况书面材料，主要包括落实改革责任、建立健全工作机制、编报实施方案和年度实施计划、改革主要任务落实、存在问题困难、下一步打算及建议。
各县（市、区）每月10日前向市水务局报送上月改革进展情况月报表。2017年11月15日前各改革任务县（市、区）向市水务局报送全年总结书面材料。

（四）强化学习培训，注重宣传引导

各县（市、区）要结合实际开展专题培训，加强学习考察交流；9月底前做好农业水价综合改革政策解读，争取社会各界和用水农民的理解支持。

附件：1.乐山市2017年度农业水价综合改革计划任务分解表
2.2017年度农业水价综合改革进展情况月报表（县级工作情况表）
乐山市发展和改革委员会
乐山市财政局
乐山市水务局
乐山市农业局
乐山市国土资源局

2017年8月29日

PAGE

- 3 -